
 
 

O r i g i n a l e  

 

 

COMUNE DI PIEA 
PROVINCIA DI ASTI 

Piazza Italia, 1 – 14020 - Piea (AT) 
Sito Internet: http://www.comune.piea.at.it  

e-mail: piea@comune.piea.at.it  

pec: piea@cert.ruparpiemonte.it 
C.F. 80003770056    P.Iva   01198440057 

Codice univoco fatt. elettronica  UFOLPT 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 30 DEL 01/09/2022  

  
OGGETTO: 
PNRR M2C4 - NextGenerationEU. 
OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA  DEL PALAZZO 
COMUNALE. CUP: E14J22000590006. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE, D.L. e CONT ABILITA' LAVORI 
all'Arch. PANIATI SIMONA. 
Impegno di Spesa - CIG: 938735633C.  
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue del mese di settembre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto LEOTARDI Renato, individuato quale Responsabile del SERVIZIO TECNICO 

del Comune di Piea, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l’articolo 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) e s.m.i, che prevede 
l’assegnazione di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile, e nello specifico, per il Comune di Piea, l’assegnazione, per l’annualità 2022, di un 
contributo dell’importo di € 50.000,00; 
 
RICHIAMATI: 
La decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della Valutazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia; 
Il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha individuato le misure di 
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
Il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 
2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 
alle Amministrazioni titolari; 
 
DATO ATTO che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 
1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 
 
RICHIAMATO il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, con cui sono state predisposte le norme abilitanti ai fini 
del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione; 
 
RICHIAMATI gli interventi di riqualificazione energetica effettuati sul Palazzo Comunale dall’anno 2020: 
- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE; 
- COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE CON 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende realizzare, con l’utilizzo delle risorse di cui ai riferimenti di Legge su 
richiamati, il seguente intervento di “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL 
PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”; 
 
DATO ATTO pertanto che occorre provvedere urgentemente all’Affidamento dell’Incarico per la Progettazione 
Definitiva - Esecutiva, D.L. e Contabilità Lavori, relativamente alle “OPERE ACCESSORIE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”; 
 
DATO ATTO che l’Ente è carente in organico di personale tecnico qualificato abilitato e idoneo a dedicarsi 
all’espletamento dell’attività di cui in oggetto; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di individuare un professionista esterno per l’incarico di cui trattasi; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Tecnica 37/2019, con la quale è stato affidato l’incarico professionale per la 
Progettazione Definitiva – Esecutiva, D.L., Contabilità Lavori per i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA PALAZZO COMUNALE – CUP: E12J19002440001”, all’Arch. Paniati Simona, con studio in Asti, 
Via Vigna, 5, P.I. 01313350058, iscritta all’Ordine degli Architetti Pianificatori, paesaggisti e Conservatori della 
provincia di Asti al n.A392; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Tecnica 35/2021, con la quale è stato affidato l’incarico professionale per la 
Progettazione Definitiva – Esecutiva, D.L., Contabilità Lavori per il “COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA PALAZZO COMUNALE CON ADEGUAMENTO FUNZIONALE” – CUP: E19J21006610001”, 
all’Arch. Paniati Simona, con studio in Asti, Via Vigna, 5, P.I. 01313350058, iscritta all’Ordine degli Architetti 
Pianificatori, paesaggisti e Conservatori della provincia di Asti al n.A392; 
 
RITENUTO che le “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO 
COMUNALE – CUP: E14J22000590006”, debbano uniformarsi agli interventi già realizzati; 
 



VALUTATO pertanto di contattare l’Arch. Paniati Simona, con studio in Asti, Via Vigna, 5, P.I. 01313350058, iscritta 
all’Ordine degli Architetti Pianificatori, paesaggisti e Conservatori della provincia di Asti al n.A392, che ha espresso la 
propria disponibilità con la presentazione della proposta di parcella Prot.1781 in data 01/09/2022, per la Progettazione 
Definitiva – Esecutiva, D.L., Contabilità Lavori e Coordinamento Sicurezza, per l’intervento di “OPERE 
ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: 
E14J22000590006”, quantificando l’onorario nell’importo di € 3.553,00, oltre oneri previdenziali pari ad € 289,92 ed 
I.V.A. 22% di € 845,44, per un totale complessivo pari ad € 4.688,37; 
 
VISTO il curriculum professionale dell’Arch. Paniati Simona, iscritta all’Ordine degli Architetti della provincia di Asti al 
n. A392; 
RITENUTO che il sopracitato professionista possieda le specifiche competenze professionali, esperienza e capacità per 
espletare l’incarico professionale per l’incarico di cui in oggetto e sopra esplicitato; 
 
DATO ATTO che l'importo della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata, comprensiva degli 
incarichi di cui alle Determinazioni Tecniche 37/2019 e 35/2021, è inferiore ai 40.000 euro e che pertanto è possibile 
procedere all'affidamento dell'incarico medesimo mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, nonché del "Regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi da eseguirsi in economia", approvato con delibera del C.C. n. 21 del 28/09/2010 ed integrato con 
delibera del C.C. n. 08 del 11/04/2019, in particolar modo alla luce delle nuove soglie stabilite dall’art.1, comma 2, 
lettera a), del D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge 
n. 77 del 2021; 
 
RILEVATA la regolarità contributiva dell’Arch. Paniati Simona, Prot. Inarcassa 1346531.01-09-2022; 
  
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale per la Progettazione, Direzione Lavori, e Contabilità Lavori 
dei “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – 
CUP: E14J22000590006”, ad un soggetto esterno e nello specifico all’Arch. Paniati Simona, con Studio Professionale in 
Via Vigna, 5, 14100, Asti (AT), (P.IVA 01313350058), iscritta all’Ordine degli Architetti della provincia di Asti al n. 
A392; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il Regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture da 
eseguirsi in economia; 

DETERMINA 
 

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico, in forma di 
prestazione di servizio, per la Progettazione Definitiva Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità Lavori delle “OPERE 
ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: 
E14J22000590006”; 
  
DI PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico di cui all’oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto, nonché, ai sensi del "Regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi da eseguirsi in economia"; 
 
DI AFFIDARE l'incarico in oggetto all’Arch. Paniati Simona, con Studio Professionale in Via Vigna, 5, 14100, Asti 
(AT), (P.IVA 01313350058), iscritta all’Ordine degli Architetti della provincia di Asti al n. A392; 
 
DI STABILIRE quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
fine da perseguire: Progettazione, Direzione Lavori, e Contabilità Lavori dei “OPERE ACCESSORIE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”; 



oggetto del contratto: incarico professionale necessario per Progettazione, Direzione Lavori, e Contabilità Lavori delle 
“OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: 
E14J22000590006”; 
forma del contratto: scrittura privata o scambio di corrispondenza; 
clausole essenziali: l'incarico dovrà svolgersi nel rispetto degli indirizzi concordati con l'Amministrazione comunale e 
nel rispetto delle direttive e dei termini imposti e previsti dalla normativa vigente;  
tutta la documentazione e gli eventuali elaborati tecnici (redatti in conformità al D.Lgs. n. 50/2016, al D.P.R. 207/2010 
e s.m.i. ed alle ulteriori leggi e regolamenti vigenti in materia), prodotti in numero di copie sufficienti allo svolgimento 
delle procedure sopra specificate, dovranno essere consegnati dal professionista incaricato al Comune di Piea, oltre che 
in formato cartaceo, anche su supporto informatico (formato .pdf) e rimangono di piena ed esclusiva proprietà del 
Comune di Piea;  
il corrispettivo quantificato con la presente determinazione, pari ad € 3.553,00, oltre oneri previdenziali pari ad € 289,92 
ed I.V.A. 22% di € 845,44, per un totale complessivo pari ad € 4.688,37, si intende comprensivo delle eventuali 
prestazioni di assistenza e consulenza con gli  organi esecutivi (Sindaco, Giunta Comunale, Consiglio Comunale e loro 
Organismi Tecnici), delle prestazioni di assistenza e consulenza con altri organi rappresentativi e consultivi e delle 
eventuali riunioni da tenersi presso le competenti sedi di volta in volta comunicate che si rendessero necessarie allo 
svolgimento dell'incarico conferito e delle eventuali spese per la vidimazione delle parcelle professionali (se richieste);  
l'incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'incarico professionale;  
il pagamento delle competenze avverrà a seguito della trasmissione della documentazione richiesta; 
sono a carico del professionista incaricato tutte le spese inerenti e conseguenti dal presente atto, nonché gli eventuali 
diritti richiesti dall'ordine professionale per l'emissione dei pareri di congruità e/o opinamento delle parcelle se ed in 
quanto richieste dal Comune; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione allo Studio Incaricato quale stipula contrattuale mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art.32, comma 
14, del D.Lgs.50/2016; 
 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa complessiva di € 4.688,37 trova copertura economica al Cap. 6130.60.1, codice 
01.05.2, del Bilancio esercizio 2022; 
  
DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura e previa 
verifica delle prestazioni effettuate; 
 
DI DARE ATTO che lo Studio Incaricato, ai sensi del D.L. n. 187/10, a pena di nullità assoluta assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di contabilità per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio e nella sezione Trasparenza Amministrativa sul 

sito web istituzionale dell’Ente; 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     LEOTARDI Renato 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piea, lì 01/09/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RABELLINO Sara 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 16-dic-2022. 
 
 
Piea, lì 16-dic-2022 
 

 
Il Segretario Comunale 

ZAIA Daniele 
 

 


